
 

                                                                                                        

 

                                                                                      ООО «Свой угол»

                                                                                     
_______________________________

                                                                                                

                                                                                      Красноармейская ул., д. 38 

                                                                                      г. Брянск, 241050

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

 «27» августа 2018 г.                                                                                                г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе

рассмотрев  дело №87 в отношении ООО «Свой угол»  по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, в
присутствии генерального директора ООО «Свой угол»,

УСТАНОВИЛА:

Сотрудниками Брянского УФАС России в августе 2018 года на фасаде
здания по адресу: г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 38 у входа в



помещение агентства недвижимости «Свой угол» обнаружена рекламная
конструкция содержащая информацию о предоставляемых агентством
недвижимости услугах, в том числе ипотеки, страхования.

Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе»
реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме
и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона «О рекламе» от 13.03.2006 N 38
ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» к финансовым услугам отнесены: банковская услуга,
страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга,
а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и
физических лиц.

В соответствии с ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

Согласно ч. 1 ст. 28 закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и
иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

         Таким образом, рассматриваемая реклама агентства недвижимости
«Свой угол» содержит признаки нарушения требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28 
ФЗ «О рекламе».

         В соответствии с ч. 6 ст. 38 Закона «О рекламе» ответственность за
нарушение ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28  ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

         В соответствии со ст. 3 Закона о рекламе рекламодателем является
изготовитель или продавец товара либо иное лицо, определившее объект
рекламирования.

         Предпринимательскую деятельность в агентстве недвижимости «Свой
угол» по адресу: г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 38 осуществляет ООО
«Свой угол» (ИНН 3257045369 юр. адрес: 241050, г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 38).

consultantplus://offline/ref=0685A3AFAA3D633EE3288FC5FCFCAB081EBEED5021D4490BD05B65C8520764D1BFAA6950D9327Du9S9N


     Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг, размещаемую в
августе 2018 года на фасаде здания по адресу: г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 38 у входа в помещение агентства недвижимости «Свой
угол» в нарушение требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28  Федерального закона  от
13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Не выдавать ООО «Свой угол» (ИНН 3257045369; юр. адрес: 241050, г. Брянск,
ул. Красноармейская, д. 38) предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе в связи с устранением нарушений.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме  «27» августа 2018 г.

 

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии:                                                                               

 


